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VIRUELA SIMICA

De acuerdo a la Direccion General de Epidemiologia, a partir del 13 de mayo de 2022, varios paises no

endémicos de la enfermedad han presentado casos de Viruela Simica. Muchos de los casos no han referido
el antecedente de viaje, lo que representa un evento inusual. El alcance de la transmision local aldn no esta
claro. Hasta el momento no se ha identificado como una enfermedad de trasmision sexual. En Mexico a
corte del 22 de agosto se han registrado un total de 386 casos confirmados, de los cuales Instituto de
Diagndstico y Referencia Epidemiolégicos (INnDRE), ha confirmado 385 casos, distribuidos en 24 entidades
federativas ademas se registrd una defuncidn cuyas causas son chogue séptico, neumonia adquirida en la
comunidad e infeccion por VIH la cual, durante su atencion médica se identificd con lesiones compatibles

con viruela simica resultando con prueba positiva;

Casos
Confirmados

Ciudad de México 209
Jalisco (=]
Estado de México 21
Yucatin 20
Quintana Roo 12

Entidad

Casos confirmados
Rangos

Baja California
Mo Ledn
Chiapas
Weracruz
FPuebla
Tabasco
kMorelos

Colima
Chikhuahua
Suanajuato

Claxaca

Querédtarc
Siralon
Sonora

Agquascalientes
Baja California Swur
Coahbuila
Michoacan
San Luis Potosi

Casos totales 386
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Por lo anterior, se emiten las siguientes recomendaciones a la poblacion:

-Lavarse las manos de forma frecuente, con agua y jabon o solucion de alcohol gel.

-Cubrir nariz v boca al estornudar o toser con etiqueta respiratoria.

-Evitar compartir alimentos, bebidas, cubiertos y platos.

-Cuando se este fisicamente cerca de un enfermo, usar mascarilla meédica/cubre bocas, especialmente si esta
tosiendo o se tiene lesiones en la boca.

-Lavar la ropa, toallas, utensilios para comer y sabanas que hayan estado en contacto con la persona
enferma, utilizando agua tibia y detergente

-Limpiar y desinfectar los espacios

-Evitar tener contacto con las lesiones, si se deben tocar, usar guantes de forma correcta

En caso de presentar sintomas, acudir al médico, no auto medicarse.



-DURANTE LO QUE VA DEL 2022 EN INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS SE TIENE UN INCREMENTO DEL 37.97% CON

RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL 2021 EN LA POBLACION GENERAL MIENTRAS QUE EN LOS MENORES DE 5 ANOS SE

TIENE UN INCREMENTO DEL 67.76 %.

- EN LA SEMANA EPIDEMIOLOGICA NO. 12 DEL 2022 DA INICIO LA TEMPORADA DE CALOR. EN EL ESTADO SE REGISTRA

1 CASO DE DANOS A LA SALUD POR TEMPERATURAS EXTREMAS CALOR, MISMO QUE EVOLUCIONO A DEFUNCION.

- REFERENTE A LA MORTALIDAD MATERNA, SE HAN REGISTRADO 388 casos A NIVEL NACIONAL,

CON UNA RMM NACIONAL 29.8, st TIENE REGISTRO DE 10 DEFUNCIONES, DOS DE ELLAS SUCEDIDAS EN OTRAS ENTI-

DADES FEDERATIVAS, EL RESTO EN EL ESTADO cON UNA RMM 33.7 EsTATAL.

*FuenTe: DIRECCION GENERAL DE EPIDEMIOLOGIA, INFORMES SEMANALES A LA SEMANA 32.




DIAGNOSTICO

CIRROSIS HEPATICA NO ALCOHOLICA
CONJUNTIVITIS

ENFERMEDAD ALCOHOLICA DEL
HIGADO

ERISIPELA

ESCABIOSIS

ESCARLATINA

FIEBRE REUMATICA AGUDA

GINGIVITIS Y ENFERMEDAD PERIO-
DONTAL

HEPATITIS TIPO “A”

HEPATITIS TIPO “C”

OTRAS HEPATITIS VIRALES AGUDAS
INFECCION DE VIAS URINARIAS

INFECC. INVASIVAS POR HAEMOPHI-
LUS INFLUENZAE

INTOXICACION POR PLAGUICIDAS
INTOXICACION AGUDA POR ALCOHOL

INTOXICACION ALIMENTARIA BACTE-
RIANA

INTOXICACION POR PICADURA DE
ALACRAN

INTOXICACION POR PONZONA DE
ANIMALES

MENINGO ENCEFALITIS POR H. INFLU-
ENZAE

MENINGITIS MENINGOCOCICA
MENINGITIS

MORDEDURA POR SERPIENTE
OTITIS MEDIA AGUDA
QUEMADURAS

TOXOPLASMOSIS

ULCERAS, GASTRITIS Y DUODENITIS
VARICELA

CISTICERCOSIS

MORDEDURAS POR PERRO

MORDEDURAS POR OTROS
MAMIFEROS

JS1

118

169

34
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2022

SEMANA 32
JS 2. JS3 JS 4.
0 0 0
36 17 17
1 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
118 49 29
0 0 0
0 0
175 164 162
0 0 0
0
4 4 1
0
1 0 0
2 0 4
0 0 0
0 0
2 0 0
25 46 60
3 0 1
0 0 0
49 63 36
0 1 0
0 0
9 6 6
0 0 2
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2022

ACUM

7,168
47

65
361
12

16,814

60

21

26
48,797

15
304
899

161

172

20
168
8,532
712

14,484
531

2,113
148

2021

ACUM

5,884

44,586
0

17
338
652

170

169

10
179
6,748
536
0
13,723
211
5
2,039

142
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ENFERMEDADES RESPIRATORIAS

ENFERMEDAD

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS,

MENORES DE 5 ANOS

NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS
NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS,

JS1
1,948

448
24
4

2,875

MENORES DE 5 ANOS
COVID-19
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03/01/2021
03/02/2021
03/03/2021
03/04/2021

03/05/2021

03/06/2021

ENFERMEDADES DIARREICAS

ENFERMEDAD

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA,
MENORES 5 ANOS

COLERA

ENTEROBIASIS

FIEBRE TIFOIDEA

DIARREA DEBIDA A ROTAVIRUS

* Informacién actualizada en base a la plataforma Nacional de la Direccién General de Epidemiologia 2021.

JS1
747

110

0
0
0
0

03/07/2021

JS2
777

154

225

JS3
608

198
1
1

95

B Nuevos/Dia —Acumulados

SEMANA 32
IS4
438

113
5
1

165

JSs
374

64
6
1

447

03/08/2021
03/09/2021

JS2
267

39

5 5 5
3 3 3
Dia
SEMANA 32
JS3 JSq
202 106
64 16
0 0
0
1 0
0 0

03/01/2022

03/02/2022

IS5
137

29
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** Temporada invernal inicia semana Epidemiolégica 40 del aio 2021 hasta semana 12 del aiio en curso.

2022 2021
JS6 JS7 ACUM ACUM
287 214 190,205 137,858
58 62 40,425 24,097
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2022 2021
JS6 JS7 ACUM ACUM
48 48 46,671 40,549
16 15 8,946 8,923
0 0 0 0
0 0 72 68
0 0 68 54
0 0 2 1
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ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR VECTOR

ENFERMEDAD

DENGUE NO GRAVE

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA
PALUDISMO

ENFERMEDAD DE CHAGAS

FIEBRE MANCHADA

TIFO MURINO

INFECCIONES ASOCIADAS A LA ATENCION DE LA SALUD

ENFERMEDAD

ACUM IAAS EN UNIDADES RHOVE

MICOBACTERIOSIS

ENFERMEDAD

TUBERCULOSIS PULMONAR
TUBERCULOSIS OTRAS FORMAS
TUBERCULOSIS MENINGEA
LEPRA

-

O O O O o o w

JS1
461

JS1
11
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SEMANA 32
3 )54
0

J

S

0
0
0
0
0
0
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INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL

ENFERMEDAD

CANDIDIASIS UROGENITAL
TRICOMONIASIS UROGENITAL
VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO

INFECCION GONOCOCICA GENITOURI-
NARIA

HEPATITIS AGUDA TIPO “B”
SIFILIS ADQUIRIDA
ENFEMEDAD PORVIH

JS1
18

Corte Julio
JS3 IS4
0 14
SEMANA 32
JS3 IS4
0 14
0 2
0 1
0 0
SEMANA 32
JS3 IS4
13 3
0 0
0 3
0 0
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2022
ACUM

2022
ACUM

675

2022
ACUM

216
108
16

2022
ACUM

2,452
436
238

54

10
251
231

2021
ACUM

44
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2021
ACUM

620

2021
ACUM

182
96
10

2021
ACUM

2,326
470
151

93

227
113
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ZOONOSIS
SEMANA 32
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 JS4
BRUCELOSIS 0 0 0 1
RABIA HUMANA 0 0 0 0

ENFERMEDADES CRONICO DEGENERATIVAS

SEMANA 32
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 IS4
DIABETES MELLITUS 0 0 0 0
INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 1)
DIABETES MELLITUS NO
INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 1) 3 7 22 13
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES 8 1 0 1
ENFERMEDADES ISQUEMICAS DEL 17 4 0 0
CORAZON
NEOPLASIAS MALIGNAS
SEMANA 32
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 IS4
TUMOR MALIGNO DE MAMA 3 0 0 1
TUMOR MALIGNO DEL CUELLO DEL 0 0 0 0
UTERO
DISPLASIA CERVICAL LEVE, MODERADA 13 0 0 11
DISPLASIA CERVICAL SEVERA 1 0 0 1
MORBILIDAD MATERNA
SEMANA 32
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 JSq

EMBARAZO ECTOPICO 0 0 0 0

TRABAJO DE PARTO Y PARTO COMPLI- 0 0 0 0

CADOS POR HEMORRAGIA

HEMORRAGIA POSTPARTO 0 1 0 0

EDEMA, PROTEINURIA Y TRANS. HIPER. 39 5 5 1

DEL EMBARAZO

EMBARAZO TERMINADO EN ABORTO 0 2 0 0

DIABETES EN EL EMBARAZO 9 2 0 0

INFECCION DE VIAS URINARIAS DU- 0 6 0 0

RANTE EL EMBARAZO
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2022
ACUM

19

2022
ACUM

28

6,118
622
554

2022
ACUM

143
49

943
59

2022
ACUM

11
364
25
1,577

217
559

940

2021
ACUM

10

2021
ACUM

33

5,193
443
453

2021
ACUM

155
30

665
105

2021
ACUM

14
306
24
1,566

155
514

783
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DEFECTOS AL NACIMIENTO Y OTROS PERINATALES

SEMANA 32 2022 2021
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 IS4 JSs JS6 JS7 ACUM ACUM
ANENCEFALIA 0 0 0 0 0 0 0 4 4
ENCEFALOCELE 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESPINA BIFIDA 0 0 0 0 0 0 0 3 4
MICROCEFALIA 0 0 0 0 0 0 0 1 2
LABIOY PALADAR HENDIDO 1 0 0 0 0 0 0 11 10
SIFILIS CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 59 18
ENFERMEDADES PREVENIBLES POR VACUNACION Y EFECTOS SUPUESTAMENTE
ATRIBUIBLES A LA VACUNACION
SEMANA 32 2022 2021
ENFERMEDAD
JS JS2 JS IS4 JS JS6 JS7 ACUM ACUM
ENFERMEDAD FEBRIL EXANTEMATICA 0 0 0 0 1 0 1 62 26
SARAMPION 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RUBEOLA 0 0 0 0 0 0 0 2 0
RUBEOLA CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 0 1
SINDROME COQUELUCHOIDE 0 0 0 0 0 0 0 19 12
PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 0 0 0 0 0 0 23 21
TETANOS ADULTO 0 0 0 0 0 0 0 0 2
TETANOS NEONATAL 0 0 0 0 0 0 0 0
PAROTIDITIS INFECCIOSA MENORES DE 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ANOS
TOS FERINA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TUBERCULOSIS MENINGEA, MENORES DE
5 ANOS 0 0 0 0 0 0 0 0
ESAVIS 1 3 0 0 0 0 0 149 1,190
ACCIDENTES Y LESIONES
SEMANA 32 2022 2021
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 IS4 JSs JS6 JS7 ACUM ACUM
ACCIDENTES DE TRANSPORTE EN VE-
HICULOS CON MOTOR 94 17 3 10 18 13 0 4,545 3,219
PEATON LESIONADO EN ACCIDENTE DE
TRANSPORTE 1 0 0 0 1 0 4 259 201
HERIDA POR ARMA DE FUEGO Y PUN-
ZOCORTANTE 22 13 1 6 1 1 1 1,299 960
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MENORES DE 5 ANOS

CAUSA BASICA 2022* 2021*
ENFERMEDADES DIARREICAS 3 5
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 10 10
TRANSMISIBLES
CAUSA BASICA 2022* 2021*
TUBERCULOSIS PULMONAR 7 14
VIH/SIDA 29 33
COVID-19 780 2,686
INFLUENZA 1 0
CRONICO DEGENERATIVAS
CAUSA BASICA 2022* 2021*
DIABETES MELLITUS 1,618 2,012
HIPERTENSION ARTERIAL 490 505
ISQUEMICAS DEL CORAZON 2,037 2,148
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES 495 496
NEOPLASIAS MALIGNAS
CAUSA BASICA 2022* 2021*
CANCER CERVICO UTERINO 55 46
CANCER DE MAMA 98 107
CANCER DE PROSTATA 95 119
VIGILANCIA ESPECIAL
CAUSA BASICA 2022* 2021*
TEMPERATURAS NATURALES EXTREMAS 1 0

. FUENTE: SINBA / SEED -ACUMULADO AL MES DE JULIO 2022
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Contactanos o mandanos tu editorial a:

epidemia_99@hotmail.com

Consulta el boletin en nuestra pagina de Internet

En el link epidemiologia
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